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◆　介護保険制度の実施状況等について

（１）被保険者

 ①被保険者数（各年度４月１日現在） (単位：人）

令和４年度

男性 女性 合計 比率(%)※ 人数

36,285 47,115 83,400 30.96% 83,405 △ 5

65～74歳（前期高齢者） 18,996 20,418 39,414 14.63% 41,088 △ 1,674

75歳以上（後期高齢者） 17,289 26,697 43,986 16.33% 42,317 1,669

第２号被保険者（40～64歳） 45,347 45,339 90,686 33.67% 91,199 △ 513

福島市の人口 130,756 138,607 269,363 - 271,798 △ 2,435

◆住所地特例 （単位：人）

257

353

②高齢化率の推移と比較（各年１０月１日現在）
（％）

③第１号被保険者数の推移（各年４月１日現在）
（人）

令和５年度
区        分 増減

第１号被保険者

※福島市の人口に占める割合

福 島 市

他自治体

31,293

31,678

31,74132,125

31,670

31,580

31,746

32,223 32,183

33,654
33,656

32,714 32,694

34,366

36,100

37,700

38,83439,187

39,690

39,673

40,019
41,018

41,088

39,414

20,251 21,697

23,116

24,416

25,978

27,248

28,628

29,845

31,276

33,405

34,506
35,617

36,385

37,353

37,657
38,105

39,025
40,077

40,825
41,829 42,319 41,999

42,317

43,986

20,000

22,000

24,000

26,000

28,000

30,000

32,000

34,000

36,000

38,000

40,000

42,000

44,000

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4 R5

65～74歳 75歳以上

18.0
18.6

19.2
19.7

20.1
20.6

21.3 21.7
22.5

23.1 23.4 23.7
24.6

25.5
26.3

26.9
27.7

28.4
29.0

29.5
30.0 30.4

30.8
31.1

20.3
20.8

21.3 21.8
22.1

22.5
23.2

23.7
24.2

24.7 24.9 25.2
26.0

26.9
27.7

28.7
29.5

30.2

30.9
31.5

32.2 32.4
32.9

33.3

17.2 17.8
18.5

19.0 19.4
20.0

20.8
21.5

22.1
22.7

23.1
23.4 23.8

25.1

26.0
26.7

27.3
27.7 28.1

28.4 28.7 28.9 29.1

29.6

17.0
18.0
19.0
20.0
21.0
22.0
23.0
24.0
25.0
26.0
27.0
28.0
29.0
30.0
31.0
32.0
33.0
34.0

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

福島市 福島県 全国
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 （２） 要介護認定の状況

○要介護認定者数(各年４月１日現在） ※第１号保険者に占める割合

４年度

人数 比率(%) 人数 比率(%) 人数 比率(%) 人数

5,032 14.09% 11,464 24.59% 16,496 20.03% 16,573

65～74歳(前期高齢者） 908 4.73% 877 4.22% 1,785 4.46% 1,843

75歳以上(後期高齢者） 4,124 25.01% 10,587 40.99% 14,711 34.76% 14,730

177 － 160 － 337 － 322

5,209 － 11,624 － 16,833 － 16,895

◆内　　訳（令和５年４月１日現在）

655 619 1,103 1,019 695 561 380 5,032

65～74歳 89 125 176 188 134 100 96 908

75歳以上 566 494 927 831 561 461 284 4,124

17 29 29 43 17 20 22 177

672 648 1,132 1,062 712 581 402 5,209

12.9% 12.4% 21.7% 20.4% 13.7% 11.2% 7.7% 100.0%

1,594 1,653 2,290 1,889 1,533 1,465 1,040 11,464

65～74歳 135 141 174 169 85 87 86 877

75歳以上 1,459 1,512 2,116 1,720 1,448 1,378 954 10,587

11 29 20 25 30 20 25 160

1,605 1,682 2,310 1,914 1,563 1,485 1,065 11,624

13.8% 14.5% 19.9% 16.5% 13.3% 12.8% 9.2% 100.0%

2,249 2,272 3,393 2,908 2,228 2,026 1,420 16,496

65～74歳 224 266 350 357 219 187 182 1,785

75歳以上 2,025 2,006 3,043 2,551 2,009 1,839 1,238 14,711

28 58 49 68 47 40 47 337

2,277 2,330 3,442 2,976 2,275 2,066 1,467 16,833

13.5% 13.8% 20.5% 17.7% 13.5% 12.3% 8.7% 100.0%

合計

区        分
５年度（男性） ５年度（女性） ５年度（合計）

第１号被保険者

要介護５

第２号被保険者（40～64歳）

　合　　　　計

年齢構成 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４

男
　
性

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

構成割合

第１号被保険者

第２号被保険者

第１号被保険者

第２号被保険者

総　　　数

構成割合

女
　
性

合
　
計

　（単位：人）

　（単位：人）

総　　　数

構成割合

要支援
要支援１

要支援２

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

0

1,000

2,000

3,000
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5,000
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9,000

10,000

11,000

12,000
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17,000

H12 H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 H31 R2 R3 R4 R5

（人）
要介護認定者数の推移

要介護５
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（３）介護保険料の状況

　○第１号保険料の状況（基準額）

　※全国・福島県は、第１号被保険者１人あたり月額を加重平均したもの

（４）介護給付費の支出状況

　①年度別保険給付費      （単位：千円）

11,160,788 11,159,681 11,362,793 11,532,479 11,589,975 100.5%

4,056,541 4,312,038 4,399,604 4,453,009 4,428,890 99.5%

6,947,074 7,187,698 7,434,764 7,532,014 7,848,364 104.2%

617,774 653,317 676,009 576,020 519,077 90.1%

534,536 632,182 659,022 675,072 670,844 99.4%

23,316,713 23,944,916 24,532,192 24,768,594 25,057,150 101.2%

3.6% 2.7% 2.5% 1.0% 1.2%

　②介護給付費の推移

令和３年度

４特定入所者
　介護サービス

平成30年度 令和元年度 前年比年度

１居宅サービス

２地域密着型
　サービス

３施設サービス

令和２年度 令和４年度

５高額介護
　サービス費等

介護給付費合計

対前年伸び率(％)

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260

４年度

３年度

２年度

元年度

30年度

億円

居宅サービス 地域密着型サービス 施設サービス 特定入所者介護サービス 高額介護サービス費等

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期 第６期 第７期 第８期

(H12～H14) (H15～H17) (H18～H20) (H21～H23) (H24～H26) (H27～H29) (H30～R2) (R3～R5)

全国 2,911円 3,293円 4,090円 4,160円 4,972円 5,514円 5,869円 6,014円

福島県 2,378円 2,640円 3,496円 3,717円 4,748円 5,592円 6,061円 6,108円

福島市 2,512円 2,512円 3,600円 4,050円 5,100円 5,900円 6,100円 6,100円

区分
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①介護給付対象サービスの状況　　　　　  （給付費の単位：千円）

比較
(R4/R3)

令和４年度 令和３年度
比較

(R4/R3)

訪問介護 649,656 回 430,675 回 427,890 回 100.7% 1,938,036 1,971,126 1,989,721 99.1%

訪問入浴介護 12,948 回 15,793 回 15,658 回 100.9% 154,680 189,390 186,148 101.7%

訪問看護 103,728 回 88,707 回 90,501 回 98.0% 598,788 635,927 649,965 97.8%

訪問リハビリテーション 37,632 回 14,182 回 13,556 回 104.6% 111,540 84,818 83,014 102.2%

居宅療養管理指導 17,940 人 25,487 人 24,794 人 102.8% 154,992 155,863 153,864 101.3%

通所介護 298,368 回 311,082 回 308,512 回 100.8% 2,420,328 2,387,244 2,421,883 98.6%

通所リハビリテーション 96,288 回 94,375 回 100,635 回 93.8% 810,516 792,520 843,374 94.0%

短期入所生活介護 88,992 日 101,712 日 97,276 日 104.6% 795,180 861,537 840,020 102.6%

短期入所療養介護 21,492 日 23,590 日 24,180 日 97.6% 248,232 267,782 273,757 97.8%

特定施設入居者生活介護 7,524 人 6,891 人 6,398 人 107.7% 1,484,364 1,296,894 1,174,680 110.4%

福祉用具貸与 64,752 人 66,210 人 65,962 人 100.4% 932,088 949,459 930,553 102.0%

特定福祉用具販売 1,128 人 1,151 人 1,129 人 101.9% 35,796 38,247 36,680 104.3%

定期巡回・ 随時対応型訪問介護看護 4,344 人 4,649 人 4,733 人 98.2% 700,476 757,868 737,077 102.8%

夜間対応型訪問介護 132 人 62 人 52 人 119.2% 3,396 3,161 2,546 124.2%

認知症対応型通所介護 26,724 回 27,246 回 28,539 回 95.5% 303,408 304,931 311,815 97.8%

小規模多機能型居宅介護 2,844 人 2,655 人 2,693 人 98.6% 589,080 539,967 547,561 98.6%

認知症対応型共同生活介護 6,768 人 6,596 人 6,597 人 100.0% 1,772,256 1,686,588 1,664,927 101.3%

地域密着型介護老人福祉
施設入所者生活介護

852 人 797 人 784 人 101.7% 237,696 207,106 212,033 97.7%

看護小規模多機能型居宅介護 1,404 人 1,337 人 1,284 人 104.1% 393,708 377,882 354,232 106.7%

地域密着型通所介護 82,572 回 71,236 回 81,495 回 87.4% 637,800 543,407 613,432 88.6%

684 人 604 人 640 人 94.4% 56,352 50,622 50,830 99.6%

88,056 人 89,891 人 90,004 人 99.9% 1,307,784 1,350,763 1,344,876 100.4%

介護老人福祉施設 18,216 人 17,331 人 15,969 人 108.5% 4,977,528 4,617,212 4,220,945 109.4%

介護老人保健施設 12,084 人 11,732 人 12,002 人 97.8% 3,555,276 3,222,398 3,291,838 97.9%

介護療養型医療施設 132 人 28 人 61 人 45.9% 48,240 6,722 19,231 35.0%

介護医療院 24 人 6 人 0 人 - 9,972 2,032 0 -

計画値 令和４年度 令和３年度
比較

(R4/R3)

24,277,512 23,301,466 22,955,002 101.5%

96.0%

【参　考】

イ　基本チェックリスト該当者数

（事業費の単位：千円） （令和5年3月31日現在）

388 人

高額介護予防サービス事業等 454 1,579

審査支払手数料 45,035 2,837

計 750,056

16,204 72,858

ア　令和４年度　介護予防・日常生活支援総合事業

サービスの種別 件数 事業費

第１号訪問事業（訪問型サービス） 10,295 170,210

第１号通所事業（通所型サービス） 18,657 502,572

介護予防ケアマネジメント事業

地
域
密
着
型

住宅改修費

居宅介護支援

介護給付対象サービス
給付費　合計

施
　
設

計画値と実績（令和４年度）の比較

実　　績

令和４年度 令和３年度

居
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
宅

サービスの種別

サービス量 給 付 費

計画値
実　　績

計画値

（５）介護サービスの利用状況　　　
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②予防給付対象サービスの状況　　　　 （給付費の単位：千円）

比較
(R4/R3)

令和４年度 令和３年度
比較

(R4/R3)

予防訪問入浴介護 12 回 0 回 0 回 0.0% 96 0 0 0.0%

予防訪問看護 9,072 回 7,492 回 7,041 回 106.4% 39,048 43,746 41,489 105.4%

居 予防訪問リハビリテーション 5,700 回 2,306 回 1,982 回 116.3% 16,656 12,603 11,872 106.2%

予防居宅療養管理指導 732 人 810 人 810 人 100.0% 6,408 5,374 5,469 98.3%

予防通所リハビリテーション 5,292 人 5,342 人 5,471 人 97.6% 183,120 174,532 180,483 96.7%

予防短期入所生活介護 1,524 日 1,739 日 1,853 日 93.8% 10,380 11,264 11,867 94.9%

宅 予防短期入所療養介護 192 日 63 日 161 日 39.1% 1,716 636 1,516 42.0%

予防特定施設入居者生活介護 708 人 604 人 699 人 86.4% 52,860 45,314 50,784 89.2%

予防福祉用具貸与 17,256 人 18,234 人 17,290 人 105.5% 118,092 120,582 113,964 105.8%

予防特定福祉用具販売 324 人 364 人 334 人 109.0% 9,072 10,240 9,268 110.5%

予防認知症対応型通所介護 36 回 0 回 1 回 0.0% 240 0 8 0.0%

予防小規模多機能型居宅介護 48 人 115 人 113 人 101.8% 3,060 7,552 7,218 104.6%

予防認知症対応型共同生活介護 12 人 0 人 11 人 0.0% 2,724 428 2,160 19.8%

372 人 374 人 369 人 101.4% 32,376 33,163 29,924 110.8%

22,212 人 22,413 人 21,603 人 103.7% 103,500 100,329 96,478 104.0%

計画値 令和４年度 令和３年度
比較

(R4/R3)

579,348 565,763 562,500 100.6%

97.7%

③特定入所者介護サービス等の状況 （給付費の単位：千円）

計画値 令和４年度 令和３年度
比較

(R4/R3)

660,900 519,077 576,020 90.1%

608,508 570,789 580,949 98.3%

108,420 73,555 67,719 108.6%

27,180 26,500 26,404 100.4%

1,405,008 1,189,921 1,251,092 95.1%

△ 123,748 - － －

-         - － －

④保険給付費の状況（合計） （給付費の単位：千円）

計画値 令和４年度 令和３年度
比較

(R4/R3)

26,138,120 25,057,150 24,768,594 101.2%

95.9%

補足給付の見直しに伴う財政影響額

区　　　　　　　分

保険給付費

計画値と実績（令和４年度）の比較

特定入所者介護サービス費

高額介護サービス費

高額医療合算介護サービス費

審査支払手数料

計

一定以上所得者の利用者負担の見直しに伴う財政影響額

サービス区分
給　付　費

サービスの種別

サービス量 給 付 費

計画値
実　　績

計画値
実　　績

令和４年度 令和３年度

地
域
密
着
型

予防住宅改修費

介護予防支援

予防給付対象サービス
給付費　合計

計画値と実績（令和４年度）の比較
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（６）介護保険事業者・施設の状況（各年４月１日現在）（休止中の事業者を除く）

①居宅サービス事業者数の推移（市内所在事業所）

 ■介護サービス

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 前年比
（R5/R4）

95 91 91 89 89 100.0%

81 83 86 88 84 95.5%

7 6 6 5 5 100.0%

33 32 32 35 37 105.7%

6 7 8 9 9 100.0%

9 9 10 11 9 81.8%

53 53 57 60 59 98.3%

11 11 10 11 11 100.0%

25 24 25 27 27 100.0%

13 13 12 13 13 100.0%

11 11 11 13 13 100.0%

24 21 20 22 22 100.0%

22 21 20 22 22 100.0%

390 382 388 405 400 98.8%

 ■介護予防サービス

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 前年比
（R5/R4）

22 22 22 22 22 100.0%

7 6 6 5 5 100.0%

32 31 30 33 35 106.1%

6 7 8 8 8 100.0%

8 8 10 11 9 81.8%

11 11 10 11 11 100.0%

24 23 24 26 26 100.0%

13 13 12 13 13 100.0%

11 11 11 13 13 100.0%

22 21 19 22 22 100.0%

22 21 20 22 22 100.0%

178 174 172 186 186 100.0%

特定介護予防福祉用具販売

合         計

介護予防福祉用具貸与

介護予防支援

介護予防訪問入浴介護

介護予防訪問看護

介護予防訪問リハビリテーション

介護予防居宅療養管理指導

介護予防通所リハビリテーション

介護予防短期入所生活介護

介護予防短期入所療養介護

介護予防特定施設入居者生活介護

事　　　業　　　所　　　数

訪問リハビリテ－ション

居宅療養管理指導

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護

特定施設入居者生活介護

特定福祉用具販売

合         計

サービスの種類

福祉用具貸与

訪問看護

サービスの種類
事　　　業　　　所　　　数

居宅介護支援

訪問介護

訪問入浴介護
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②地域密着型サービス事業者数の推移（市内所在事業所）

 ■介護サービス

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年
前年比

（R5/R4）

3 3 3 3 2 66.7%

200 200 300 200 150 75.0%

33 34 35 35 35 100.0%

540 558 576 576 567 98.4%

24 22 21 20 18 90.0%

270 193 217 205 181 88.3%

13 13 11 11 12 109.1%

331 306 331 342 312 91.2%

3 3 3 3 3 100.0%

73 73 73 73 73 100.0%

12 13 13 15 15 100.0%

4 4 4 4 4 100.0%

116 116 116 116 116 100.0%

41 40 37 34 32 94.1%

565 547 548 505 458 90.7%

133 132 127 125 121 96.8%

 ■介護予防サービス

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 前年比
（R5/R4）

32 33 34 34 34 100.0%

522 540 558 558 558 100.0%

23 22 21 20 18 90.0%

258 193 217 205 205 100.0%

10 9 8 7 10 142.9%

259 234 254 230 230 100.0%

65 64 63 61 62 101.6%

③施設サービス事業者数の推移

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年
前年比

（R5/R4）

23 23 23 24 25 104.2%

1,427 1,427 1,422 1,507 1,597 106.0%

12 12 12 12 12 100.0%

1,109 1,109 1,109 1,109 1,109 100.0%

0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 -

0 0 0 0 0 -

35 35 35 36 37 102.8%

2,536 2,536 2,531 2,616 2,706 103.4%

※介護老人福祉施設には、地域密着型介護老人福祉施設（３施設73床）を含む。

地域密着型通所介護

合　　　計

（下段は登録定員）

介護予防小規模多機能型居宅介護

（下段は登録定員）

介護老人保健施設
（下段は床数）

介護療養型医療施設
（下段は床数）

介護医療院
（下段は床数）

合         計

サービスの種類

介護老人福祉施設
（下段は床数）

地域密着型介護老人福祉施設

（下段は床数）

定期巡回・随時対応型訪問介護看護

看護小規模多機能型居宅介護

（下段は登録定員）

事　　　業　　　所　　　数

（下段は利用定員）

合         計

サービスの種類

介護予防認知症対応型共同生活介護

（下段は床数）

介護予防認知症対応型通所介護

事　　　業　　　所　　　数

事　　　業　　　所　　　数

夜間対応型訪問介護

（下段は予定利用者数）

認知症対応型共同生活介護

（下段は床数）

（下段は登録定員）

サービスの種類

（下段は利用定員）

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型通所介護
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④介護予防・日常生活支援総合事業サービス事業者数の推移

令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 前年比
（R5/R4）

78 84 85 87 83 95.4%

88 88 89 90 88 97.8%

166 172 174 177 171 96.6%

サービスの種類
事　　　業　　　所　　　数

通所型サービス

訪問型サービス

合         計
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